
 

 

“Istituto Comprensivo “Maria Montessori” 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) – tel.   0717450821  

E-mail: anic85200t@istruzione.it -  PEC anic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

 

 
 

 
A tutti i docenti 

Al DSGA 
Al sito Web- Amministrazione Trasparente 

Agli atti della scuola 

 
OGGETTO: Determina avvio procedura per selezione per incarico di Esperto, Tutor ,Referente per la 

Valutazione e di tutte le figure necessarie per la realizzazione di attività volte a potenziare 
l’offerta formativa extracurricolare- Piano Estate 2023/24 e 2024/25 – 
“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023/2024 e 
2024/2025” 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico 
ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+. 

 
Titolo Progetto: Percorsi di "Aiuto alla Vita" 
Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNMA-2024-2 
CUP: D64D24001680007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 11 aprile 2024, prot. N. 72, con cui è 
stato approvato il Piano per il potenziamento delle competenze, per l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni, per gli anni scolastici 2023/2024 e 
2024/2025 (c.d. “Piano Estate”), all’ interno del Programma settennale PN 2021/27; 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024 che si inserisce nel quadro delle azioni 
previste dall’Obiettivo Specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuole e 
competenze” 2021-2027 e degli interventi di cui al decreto n. 72 dell’11/04/2024 del 
Ministro dell’istruzione e del Merito; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 54 del 2 1  giugno 2024 di adesione al 
progetto PON in oggetto ed inserimento nel PTOF- triennio 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 23  del 22 giugno 2024 di adesione al progetto PON 
in oggetto ed inserimento nel PTOF- triennio 2022/2025; 

VISTA La candidatura numero 310 - prot. n. 1385 del 23/05/2024 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001982 - 30/07/2024 - VI.3 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


 

 

“Istituto Comprensivo “Maria Montessori” 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) – tel.   0717450821  

E-mail: anic85200t@istruzione.it -  PEC anic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

 

VISTA l’autorizzazione progetto Ministero dell’Istruzione e del Merito -Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 
– Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 
– Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
,Fondo Sociale Europeo Plus 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Progetto per un 
importo complessivo di € 51.998,00 come specificato nella tabella sottostante 

 Azione 
Sottoazione 

Codice Progetto Titolo Progetto Importo 
Autorizzato 

progetto 

 

Azione:  ESO4.6.A4 
Inclusione e contrasto 
alla dispersione 
scolastica Sottoazione: 
ESO4.6.A4.A Interventi 
di ampliamento del 
tempo scuola, di 
inclusione, di 
riduzione dei divari 
di apprendimento e 
territoriali, di 
contrasto alla 
dispersione scolastica, 
inclusi percorsi di 
motivazione allo studio 

ESO4.6.A4A
- FSEPNMA- 
2024-2 

Percorsi di ”Aiuto alla vita” € 
51.998,00 

 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024 prot. n. 1762 del 25.06.2024 

ATTESO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 
professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione 
formativa 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. -DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione di ESPERTI, TUTOR, REFERENTE PER LA VALUTAZIONE e di tutte figure necessarie per la 

realizzazione dei sottoelencati percorsi formativi 

 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001982 - 30/07/2024 - VI.3 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


 

 

“Istituto Comprensivo “Maria Montessori” 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) – tel.   0717450821  

E-mail: anic85200t@istruzione.it -  PEC anic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

 

Sottoazione Tipologia 
modulo 

Modulo 
Titolo e descrizione 

Durata Destinatari Periodo di 
svolgimento 

 
ESO4.6. 
A4.A 

Corso di 
Italiano L2 

“Linguaggi Iconici E Visuali” 30 h Scuola primaria 

Scuola 
secondaria di I 
grado 

 
 

 

  L’uso integrato di diversi 
linguaggi, dalla visione di un 
segmento di film, alla 
descrizione di un’infografica 
o di un dipinto, possono 
rappresentare una chiave di 
svolta per apprendere in 
modo originale, motivante 
e inclusivo 

   

 
ESO4.6. 
A4.A 

 Matematica _                   

 Mente 

Matematica_Mente 
 
Realizzazione di interventi 
didattici e formative per 
alunni con difficoltà di 
apprendimento della 
Matematica, al fine di 
recuperare le carenze e 
concolidare e potenziare le 
conoscenze acquisite 

30 h Scuola sec di 1^ 
grado 

Giugno – Settembre 
2024 

 
ESO4.6. 

 Matematica_          

 Mente 

Matematica_Mente 
 
Realizzazione di interventi 
didattici e formative per 
alunni con difficoltà di 
apprendimento della 
Matematica, al fine di 
recuperare le carenze e 
concolidare e potenziare le 
conoscenze acquisite 

30 h Scuola primaria 
 

Art. 2 L’importo degli incarichi è il seguente: 
per ciascuna ora di corso per il docente esperto € 70,00 onnicomprensivi, 
per il tutor € 30,00 onnicomprensivi; Per importo onnicomprensivo si intende importo al lordo di ogni 

altro onere (lordo stato ovvero lordo dipendente e oneri riflessi). 

Art. 3 Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 
Responsabile Unico di Progetto il dirigente scolastico Prof. Ing. Francesco Savore 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001982 - 30/07/2024 - VI.3 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


 

 

“Istituto Comprensivo “Maria Montessori” 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) – tel.   0717450821  

E-mail: anic85200t@istruzione.it -  PEC anic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

Art. 4 E’ approvato lo schema di Avviso allegato, da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto. 

 
Art. 5 La presente determina è pubblicata sull’albo on-line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione ‘Bandi di gara e contratti’. 
 
 

 
                                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Ing. Francesco Savore 

 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001982 - 30/07/2024 - VI.3 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/

		2024-07-30T13:16:56+0200
	SVRFNC70L27A271Q




